

珈伟新能源股份有限公司

2018 年财务决算报告

一、2018年度公司整体经营情况

2018 年公司整体经营业绩情况如下：公司实现营业收入 1,689,529,470.79 元，较上年同期下降 50.84%，实现营业利润和利润总额分别-1,925,583,638.72 元和-1,961,188,604.83 元，分别较上年同期下降 564.26%和 570%，归属于公司普通股股东的净利润为-1,989,691,761.93 元，较上年同期下降 732.01%。

二、2018年度财务报告审计情况

公司 2018 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2018 年度合并及母公司的利润表、2018 年度合并及母公司的现金流量表、2018 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙），并出具标准无保留意见的审计报告。

三、2018年度主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

单位：元

	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,689,529,470.79	3,437,118,616.94	-50.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,989,691,761.93	314,820,335.16	-732.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,974,255,694.78	304,180,573.32	-749.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	321,773,589.35	86,200,558.52	273.28%
基本每股收益（元/股）	-2.3694	0.3685	-742.99%
稀释每股收益（元/股）	-2.3694	0.3685	-742.99%
加权平均净资产收益率	-171.18%	6.67%	-177.85%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	6,869,161,203.70	9,024,282,576.56	-23.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,987,369,289.68	4,918,568,347.07	-39.26%

主要财务指标变动分析：

（1）报告期营业收入 1,689,529,470.79 元，较上年同期下降 50.84%，主要是子公司华源新能源的 EPC 业务收入受去杠杆和光伏新政影响大幅下降；公司共享单车业务收入受行业影响大幅下降。

(2) 报告期归属于上市公司股东的净利润-1,989,691,761.93 元,较上年同期下降732.01%,主要原因营业收入大幅下降及计提大额资产减值。

(3) 报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,974,255,694.78,较上年同期下降749.04%,主要原因营业收入大幅下降及计提大额资产减值。

(4) 报告期经营活动产生的现金流量净额 321,773,589.35 元,较上年同期增长273.28%,主要原因是报告期内公司收回前期 EPC 应收账款。

(5) 报告期内基本每股收益/稀释每股收益-2.3694 元,较上年同期下降742.99%,主要原因是报告期内归属于上市公司股东的净利润大幅下降。

(6) 报告期内加权平均净资产收益率-171.18%,较上年同期下降177.85%,主要原因是报告期内归属于上市公司股东的净利润大幅下降。

(7) 报告期内归属于上市公司股东的净资产 2,987,369,289.68 元,较上年同期下降39.26%,主要原因计提大额资产减值及转让江苏高邮光伏电站公司股权。

四、2018年末资产负债表项目变动情况

单位：元

序号	项目	期末余额	期初余额	变动率
1	货币资金	325,564,630.35	900,910,712.65	-63.86%
2	应收票据	3,445,192.65	9,611,644.80	-64.16%
3	预付款项	16,878,041.09	59,066,254.27	-71.43%
4	其他应收款	426,122,081.18	67,610,522.60	530.26%
5	存货	445,303,623.50	1,043,659,873.48	-57.33%
6	持有待售资产	5,000,000.00		100.00%
7	流动资产合计	3,069,296,935.88	4,400,129,868.69	-30.25%
8	可供出售金融资产		5,000,000.00	-100.00%
9	长期股权投资		37,500,000.00	-100.00%
10	在建工程	693,298,946.51	352,617,720.70	96.61%
11	商誉	204,232,433.41	1,387,085,295.28	-85.28%
12	其他非流动资产	162,948,876.24	98,472,157.23	65.48%
13	短期借款	638,346,651.10	1,297,524,543.15	-50.80%
14	应付职工薪酬	23,273,708.48	14,711,767.33	58.20%
15	应交税费	258,637,979.98	106,024,560.98	143.94%
16	其他应付款	531,441,168.11	118,671,676.15	347.82%
17	应付股利	9,958,700.90		100.00%
18	其他流动负债		110,862,278.61	-100.00%
19	长期借款	695,470,000.00	1,215,000,000.00	-42.76%
20	长期应付款	580,201,954.75	47,929,872.81	1110.52%
21	减：库存股		29,604,597.96	-100.00%
22	其他综合收益	-4,241,284.36	-8,543,825.79	-50.36%
23	未分配利润	-1,238,199,085.65	768,581,370.81	-261.10%

24	归属于母公司所有者权益合计	2,987,369,289.68	4,918,568,347.07	-39.26%
25	少数股东权益	20,001,179.67	35,896,760.36	-44.28%
26	所有者权益合计	3,007,370,469.35	4,954,465,107.43	-39.30%

资产负债表项目分析:

(1) 货币资金期末余额 325,564,630.35 元, 期初余额 900,910,712.65, 减少 63.86%, 主要原因是银行存款减少。

(2) 应收票据期末余额 3,445,192.65 元, 期初余额 9,611,644.80 元, 减少 64.16%, 主要原因为报告期内原有票据到期, 新增应收票据减少。

(3) 预付款项期末余额 16,878,041.09 元, 期初余额 59,066,254.27 元, 减少 71.43%, 主要原因是报告期内大部分预付款项已经结转。

(4) 其他应收款期末余额 426,122,081.18 元, 期初余额 67,610,522.60 元, 同比增长 530.26%, 主要为应收高邮电站股权转让款、往来款及保证金等。

(5) 存货期末余额 445,303,623.50 元, 期初 1,043,659,873.48 元, 同比下降 57.33%, 主要原因是存货已经销售和部分计提减值准备。

(6) 持有待售资产 5,000,000.00 元, 期初 0 元, 同比增长 100%, 主要原因是资产重分类, 将可供出售金融资产转入持有待售资产科目。

(7) 流动资产期初合计 3,069,296,935.88 元, 期初 4,400,129,868.69 元, 同比减少 30.25%, 主要原因是货币资金及存货的减少。

(8) 可供出售金融资产期末余额 0 元, 期初余额 5,000,000.00 元, 同比减少 100%, 主要原因是资产重分类, 将可供出售金融资产转入持有待售资产科目。

(9) 长期股权投资期初余额 37,500,000.00 元, 期末余额 0 元, 同比减少 100%, 主要原因是电站股权投资已经收回。

(10) 在建工程期末余额 693,298,946.51 元, 期初余额 352,617,720.70 元, 同比增长 96.61%, 形成主要原因报告期合内并金昌西坡光伏电站资产, 母公司光电产业园和如皋锂电池产业园建设。

(11) 商誉期末余额 204,232,433.41 元, 期初余额 1,387,085,295.28 元, 同比减少 85.28%, 主要原因报告期内计提大额商誉减值准备。

(12) 其他非流动资产期末余额 162,948,876.24 元, 期初余额 98,472,157.23 元, 同比增长 65.48%, 主要原因是预留进项税增加。

(13) 短期借款期末余额 638,346,651.10 元, 期初余额 1,297,524,543.15 元, 同比减少 50.80%, 主要原因是报告期内偿还银行借款, 贷款余额较少。

(14) 应付职工薪酬期末余额 23,273,708.48 元, 期初余额 14,711,767.33, 同比增长 58.20%, 主要原因增加公司锂电储能战略业务的研发和市场人员, 同时精简部分其他富余人员增加离职补偿金。

(15) 应交税费期末余额 258,637,979.98 元, 期初余额 106,024,560.98 元, 同比增长 143.94%, 主要原因报告期内合并金昌西坡子公司报表。

(16) 其他应付款期末余额 531,441,168.11 元, 期初余额 118,671,676.15 元, 同比增长 347.82%, 主要原因报告期内应付往来款增加。

(17) 应付股利期末余额 9,958,700.90 元, 期初余额 0 元, 同比增长 100%, 主要原因是部分股东股利尚未支付。

(18) 其他流动负债期末余额 0 元, 期初余额 110,862,278.61 元, 同比减少 100%, 主要原因期末待转销项税额, 纳税义务已经发生, 转入销项税费额。

(19) 长期借款期末余额 695,470,000.00 元, 期初余额 1,215,000,000.00 元, 同比减少 42.76%, 主要原因报告期内转让高邮电站, 账面长期借款偿还。X

(20) 长期应付款期末余额 580,201,954.75 元, 期初余额 47,929,872.81 元, 同比增长 1110.52%, 主要原因报告期内新增金昌国源电站项目融资租赁, 增加长期负债。

(21) 库存股期末余额 0 元, 期初余额 29,604,597.96 元, 同比减少 100%, 主要股权激励到期已经回购。

(22) 其他综合收益期末余额-4,241,284.36 元, 期初余额-8,543,825.79 元, 同比减少 50.36%, 主要原因为汇率波动影响。

(23) 未分配利润期末余额-1,238,199,085.65 元, 期初余额 768,581,370.81 元, 同比下降 261.10%, 主要原因是公司报告期内归属于普通股股东净利润大幅亏损。

(24) 归属于母公司所有者权益期末余额 2,987,369,289.68 元, 期初余额 4,918,568,347.07 元, 同比下降 39.26%, 主要原因未分配利润期末余额大幅减少。

(25) 少数股东权益期末余额 20,001,179.67 元, 期初余额 35,896,760.36 元, 同比减少 44.28%, 主要原因福建珈伟已经注销, 少数股东权益已经回收。

(26) 所有者权益合计 3,007,370,469.35 元, 期初余额 4,954,465,107.43 元, 同比减少 39.30%, 主要原因是归属于母公司所有者权益期末余额下降。

五、2018 年损益表变动情况分析

单位：元

序号	项目	本期发生额	上期发生额	变动率
1	营业收入	1,689,529,470.79	3,437,118,616.94	-50.84%
2	营业成本	1,304,029,818.36	2,515,840,400.81	-48.17%

3	税金及附加	24,609,014.02	14,920,783.65	64.93%
4	研发费用	54,427,782.30	36,617,814.30	48.64%
5	利息收入	3,161,635.03	11,059,934.93	-71.41%
6	资产减值损失	1,801,536,577.84	48,532,764.43	3612.00%
7	其他收益	26,233,556.20	6,249,234.48	319.79%
8	投资收益	28,560,582.21	336,678.08	8383.05%
9	资产处置收益	-2,401,134.66	196,938.36	-1319.23%
10	营业利润	-1,925,583,638.72	414,764,282.75	-564.26%
11	营业外收入	2,528,697.67	4,005,915.16	-36.88%
12	营业外支出	38,133,663.78	1,496,753.45	2447.76%
13	利润总额	-1,961,188,604.83	417,273,444.46	-570.00%
14	所得税费用	33,486,048.97	103,633,958.46	-67.69%
15	净利润	-1,994,674,653.8	313,639,486.00	-735.98%

损益项目分析:

(1) 报告期营业收入1,689,529,470.79元,较上年同期下降50.84%,主要是子公司江苏华源新能源的EPC业务大幅下降,公司共享单车业务收入大幅下降。

(2) 报告期营业成本1,304,029,818.36元,同比减少48.17%,主要原因是营业收入减少。

(3) 税金及附加24,609,014.02元,同比增长64.93%,主要原因是报告期内有收购金昌西坡电站公司形成。

(4) 研发费用54,427,782.30元,同比增长48.64%,主要原因是报告期内锂电池储能业务研发投入增加。

(5) 利息收入3,161,635.03元,同比减少71.41%,主要原因是银行存款减少。

(6) 资产减值损失1,801,536,577.84元,同比增长3612.00%,主要原因计提大额商誉、应收账款、存货等资产减值。

(7) 其他收益26,233,556.20元,同比增长319.79%,主要原因是报告期内收到政府补助增加。

(8) 投资收益28,560,582.20元,同比增加8383.05%,主要原因是报告期内有转让高邮股权取得收益。

(9) 资产处置收益-2,401,131.66元,同比减少1319.23%,主要原因是报告期内清算福建珈伟子公司处置的资产损失。

(10) 营业利润-1,925,583,638.72元,同比减少564.26%,主要原因是营业收入减少及资产减值损失增加。

(11) 营业外收入2,528,697.67元,同比减少36.88%,主要原因上期有应付不需支付的往来款项。

(12) 营业外支出38,133,663.78元,同比增长2447.76%,主要原因清算福建珈伟子公司产生的损失、税收滞纳金等。

(13) 利润总额-1,961,188,604.83,同比下降570.00%,主要原因营业收入大幅下降及计提大额资产减值。

(14) 所得税费用33,486,048.97元,同比下降67.69%,主要原因是利润总额的减少。

(15) 净利润-1,994,674,653.8元,同比下降733.36%,主要原因营业收入大幅下降及计提大额资产减值。

六、2018年度现金流变动状况

单位:元

序号	项目	本期发生额	上期发生额	变动率
1	销售商品、提供劳务收到的现金	1,907,220,483.84	3,211,589,424.79	-40.61%
2	收到其他与经营活动有关的现金	229,996,463.27	167,995,160.74	36.91%
3	经营活动现金流入小计	2,196,690,876.12	3,433,427,482.47	-36.02%
4	购买商品、接受劳务支付的现金	842,299,127.37	2,819,718,825.67	-70.13%
5	支付其他与经营活动有关的现金	738,279,631.06	228,366,899.56	223.29%
6	经营活动现金流出小计	1,874,917,286.77	3,347,226,923.95	-43.99%
7	经营活动产生的现金流量净额	321,773,589.35	86,200,558.52	273.28%
8	收回投资收到的现金	757,376.71	47,500,000.00	-98.41%
9	取得投资收益收到的现金		1,631,250.00	-100.00%
10	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	168,000.00	399,543.88	-57.95%
11	处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	282,641,408.92		100.00%
12	收到其他与投资活动有关的现金	310,944,955.50	14,659,426.80	2021.13%
13	投资活动现金流入小计	594,511,741.13	64,190,220.68	826.17%
14	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	229,125,979.87	699,280,682.22	-67.23%
15	取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	209,136,287.85		100.00%
16	投资活动现金流出小计	458,199,383.70	715,780,682.22	-35.99%
17	投资活动产生的现金流量净额	136,312,357.43	-651,590,461.54	-120.92%
18	收到其他与筹资活动有关的现金	1,038,804,784.92	430,905,680.39	141.07%
19	偿还债务支付的现金	2,785,658,810.91	1,289,877,983.38	115.96%
20	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	132,418,083.16	232,475,139.80	-43.04%
21	筹资活动现金流出小计	3,638,073,305.36	2,161,222,673.40	68.33%
22	筹资活动产生的现金流量净额	-971,972,529.10	197,570,002.42	-591.96%
23	四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-9,315,317.47	-1,871,747.35	397.68%

24	五、现金及现金等价物净增加额	-523,201,899.79	-369,691,647.95	41.52%
----	----------------	-----------------	-----------------	--------

现金流量项目分析:

(1) 报告期内销售商品、提供劳务收到的现金1,907,220,483.84元,同比减少40.61%,减少主要原因是营业收入的减少。

(2) 报告期内收到其他与经营活动有关的现金229,996,463.27元,同比增加36.91%,主要原因是收到其他单位往来款大幅增加。

(3) 报告期内经营活动现金流入小计2,196,690,876.12,同比减少36.02%,主要原因是销售商品、提供劳务收到的现金减少。

(4) 报告期内购买商品、接受劳务支付的现金842,299,127.37元,同比减少70.13%,主要原因是营业收入减少。

(5) 报告期内支付其他与经营活动有关的现金738,279,631.06元,同比增加223.29%,主要原因是支付其他单位往来款大幅增加。

(6) 报告期内经营活动现金流出小计1,874,917,286.77元,同比大幅减少43.99%,主要原因购买商品、接受劳务支付的现金大幅减少。

(7) 报告期内经营活动产生的现金流量净额321,773,589.35元,同比增加273.28%,主要原因是同比经营活动现金流入大于经营活动现金流出。

(8) 收回投资所收到的现金757,376.71元,同比减少98.41%,主要原因是报告期内没有收到孙公司股权转让款。

(9) 取得投资收益收到的现金0元,同比减少100%,主要原因是报告期内没有收到孙公司股权转让款。

(10) 报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额168,000.00元,同比减少57.95%,主要原因是报告期内没有处置固定资产、无形资产和其他长期资产。

(11) 报告期内处置子公司及其他营业单位收到的现金净额282,641,408.92,同比增加100%,主要原因是报告期内有转让高邮子公司股权取得现金净额。

(12) 报告期内有收到其他与投资活动有关的现金310,944,955.50元,同比增长2021.13%,主要原因是取得政府补助。

(13) 报告期投资活动现金流入小计594,511,741.13元,同比增加826.17%,主要原因报告期内处置子公司及其他营业单位收到的现金净额大幅增加。

(14) 报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金229,125,979.87元,同比减少67.23%,主要原因是支付电站及厂房建设投入资金大幅减少。

(15) 报告期内取得子公司及其他营业单位支付的现金净额209,136,287.85元,同比增

加100%，主要原因是有收购合并金昌西坡电站子公司报表。

(16) 报告期内投资活动现金流出小计458,199,383.70元，同比减少35.99%，主要原因报告期内支付其他与投资活动有关的现金大幅增加。

(17) 报告期内投资活动产生的现金流量净额136,312,357.43，同比增加120.92%，主要原因是投资活动现金流入小于投资活动现金流出。

(18) 报告期内收到其他与筹资活动有关的现金1,038,804,784.92元，同比增加141.07%，主要原因收到往来款增加。

(19) 报告期内偿还债务支付的现金2,785,658,810.91元，同比增长115.96%，主要原因报告期内债务支付流水增加。

(20) 报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金132,418,083.16元，同比减少43.04%，主要原因是报告期分配股利、利润和偿付利息支付的现金减少。

(21) 报告期筹资活动现金流出小计3,638,073,305.36元，同比增加68.33%，主要原因是报告期内偿还债务支付的现金增加。

(22) 报告期筹资活动产生的现金流量净额-971,972,529.10元，同比减少591.96%，主要原因是报告期内筹资活动现金流入小于报告期内筹资活动现金流出。

(23) 报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响-9,315,317.47元，同比增加397.68%，主要原因是汇率波动引起的大幅下降。

(24) 期末现金及现金等价物余额-523,201,899.79元，同比增长41.52%，主要原因是报告期现金及现金等价物净增加额减少。

珈伟新能源股份有限公司

董事会

2017年4月26日